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igen rose den danske regerings politik, så skal 
man bare blive ved. 

De sidste 7% år har vi nemlig opnået utrolig 
meget, og mange har været med til at udvikle 
det Danmark, vi har i dag. De mange flotte re- 
sultater er skabt i et meget velfungerende sam- 
arbejde og samspil imellem befolkning, rege- 
ring, Folketing og amter og kommuner. 

Fremgangen skyldes også, at danskerne gene- 
relt er et flittigt folkefærd. Vi har en historisk 
lav arbejdsløshed, og det giver os råd til det 
danske velfærdssamfund og et Danmark, som i 
dag er både anderledes og bedre, end det var 
for 7 år siden. 

Selv om det går godt, er der dog ingen grund 
til at hvile på laurbærrene, heller ikke i Folke- 
tinget. Verden står ikke stille omkring os. Vi 
skal fortsat kunne gribe dagen. Mange nye ud- 
fordringer venter foran os, og svaret på de nye 
udfordringer finder vi ikke i fortidens resulta- 
ter. Tværtimod skal vi i en ny tid udvikle og fin- 
de nye svar på fremtidens problemer. At forme 
fremtidens Danmark kræver også alles aktive 
medvirken. 

Mest aktuelt er det vel at finde et godt svar 
på, hvor Danmark skal placere sig i Europa. Vi 
ønsker et Danmark, der fortsat bidrager til løs- 
ninger på tværs af landegrænser og mellem fol- 
keslag såvel i Europa som i resten af verden. 
Det er vigtigt for os at holde fast i, at Danmark 
stadig væk skal spille en aktiv rolle i den tredje 
verden. 

Men for en uge siden sagde et klart og bredt 
sammensat flertal af den danske befolkning jo 
nej til dansk deltagelse i den fælles mønt. 

Socialdemokratiet havde som bekendt rådet 
til at træffe et andet valg, men nu har befolknin- 
gen talt, og selvfølgelig tager vi det til efterret- 
ning. Fremover kan det dog blive sværere at 
forsvare danske synspunkter i Europa. Og når 
vores europæiske samarbejdspartnere har rea- 
geret på det danske afstemningsresultat, har de 
jo også gjort det med beklagelse på Danmarks 
vegne. Men det er også blevet understreget, at 
samarbejdet i EU vil fortsætte og udvikle sig 
helt, som det har gjort hidtil. Vilkårene for Dan- 
marks indflydelse er bare blevet lidt ringere. 

Den danske økonomi er også placeret i en 
mere usikker situation end tidligere. Der vil sta- 
dig være behov for at bruge kræfter på at be- 
skytte grundlaget for vores velfærd, dvs. kro- 
nen. Vi vil selvfølgelig stå vagt om stabilitet i 
dansk økonomi og som hidtil søge at sætte 

præg på Europas udvikling, når det gælder de 
danske mærkesager. 

Men resultatet af afstemningen i torsdags gi- 
ver jo anledning til eftertanke også i Folketinget. 
Vi er i Socialdemokratiet klar til at gå nye veje. 
Vi har store forhåbninger til brug af folkehørin- 
ger om Danmarks rolle i Europa. Men vi lytter 
meget gerne til gode og konstruktive forslag til, 
hvordan vi i fællesskab kan forbedre formen 
med folkehøringerne og måske også andre mu- 
ligheder for at styrke dialogen. Lad os være fæl- 
les om at tage et ansvar for at bygge bro mellem 
synspunkterne og sætte fokus på de udfordrin- 
ger, vi konkret står over for. 

På længere sigt byder fremtiden dog heldig- 
vis på gode muligheder for at styrke de værdi- 
er, Socialdemokratiet vil kæmpe for i Europa. 
På EU-topmødet i Nice vil kræfterne blive sat 
ind på at rydde de eksisterende forhindringer af 
vejen for udvidelsen. Det støtter vi varmt. Ud- 
videlsen er et utrolig vigtigt projekt. 

Samtidig har det kommende svenske for- 
mandskab annonceret, at de vil sætte fokus på 
udvidelse af beskæftigelse og miljø. Det ligger 
også fint i forlængelse af vores interesser. 

Kort sagt: I Europa bør Danmark også frem- 
over gøre en forskel og kæmpe for det. De mu- 
ligheder, der er i det europæiske samarbejde, 
skal vi selvfølgelig udnytte, men vi skal også 
blive bedre til oftere at diskutere, hvordan det 
kan ske. 

Indenrigspolitisk vil vores hovedprioritet i de 
kommende år være at skabe de allerbedste be- 
tingelser for Danmark i en ny tid, samtidig med 
at vi gerne vil tage særlig hånd om de svageste 
i vores samfund. For et sandt velfærdssamfund 
er vel netop kendetegnet ved, hvordan det be- 
handler de svageste. 

De to opgaver vil vi gerne løse med bag- 
grund i nogle stærke værdier; værdier som so- 
cial retfærdighed, ansvarlighed, solidaritet, fæl- 
lesskab og bæredygtighed, men også bæredyg- 
tighed i bred forstand, så det både gælder men- 
nesker, miljø og økonomi. 

Den enkeltes ret til at være menneske og ikke 
bare en brik i et stort spil er afgørende for os. 
Derfor vil vi gerne forene visionen med virke- 
ligheden og værdierne med de konkrete udfor- 
dringer. 

Men det helt centrale omdrejningspunkt må 
og skal være dialog. Det skal det være, når vi 
skal finde løsninger i et demokrati. Det, vi så i 
Københavns gader i går, var derfor helt uaccep- 
tabelt. Hvis løsninger ikke skabes sammen med 


